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Úvod

Kryptoměny jsou tématem, o němž z počátku vědělo jen několik málo fanoušků IT

oboru. Během několika let se z nich však stal fenomén, o kterém pravidelně referují soukromá

i veřejná média ve většině zemí světa. Zejména kdykoliv se projeví výrazný pokles či vzestup

ceny bitcoinu jako nejznámější kryptoměny, objeví se na internetu spousta článků

o kryptoměnách a o tom, jak a kde je nakoupit, nebo prodat.

Bez kryptoměnových burz a směnáren by přitom bylo obchodování s kryptoměnami

velmi složité a náročné. Většina obchodů probíhá přes ně a bez jejich existence by nemohl

kryptoměnový svět fungovat tak jednoduše jako dnes. Z právního hlediska však zůstávají,

alespoň v našem právním prostředí, bez většího povšimnutí autorů odborných publikací. I proto

nyní tyto dva instituty podrobím důkladné právní analýze. Kromě právního rozboru samotných

kryptoměnových burz a směnáren pak budu věnovat pozornost i tzv. Initial Exchange Offering,

které může probíhat pouze prostřednictvím kryptoměnových burz a tím pádem s nimi úzce

souvisí.

Cílem této rigorózní práce je tedy zanalyzovat právní postavení kryptoměnových burz

a směnáren, resp. jejich provozovatelů, a to z hlediska platného českého a evropského práva,

stejným způsobem zanalyzovat také Initial Exchange Offering, navrhnout případné změny

právní úpravy a poskytnout komparativní náhled na právní postavení kryptoměnových burz

a směnáren ve vybraných státech světa.

Pokud jde o zdroje, odborné literatury přímo související s kryptoměnovými burzami

a směnárnami z právního hlediska je velmi málo. Publikace, která by pokrývala tuto oblast

komplexně, zatím neexistuje. Většina zdrojů tím pádem bude internetových, a to převážně

v anglickém jazyce, zčásti také v českém a ve španělském jazyce, výjimečně též v jazyce

estonském. Zároveň bude vycházeno z poměrně velkého množství právních předpisů. Tištěné

knihy a články pak budou využity při aplikaci konkrétních právních ustanovení.

Práce bude moci posloužit jako teoreticko-právní základ například osobám, které se

rozhodnou na našem území kryptoměnovou burzu či směnárnu provozovat. Stejně tak mohou

být poznatky v ní vytvořené využity k úvahám nad případnou novou právní úpravou

souvisejících oborů práva, která se bude dříve či později připravovat.

V některých pasážích této rigorózní práce budu odkazovat na mou diplomovou práci,

ve které jsem se také kryptoměnami z právního hlediska zabývala, avšak více obecně. Nyní se
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tedy pokusím na tuto diplomovou práci určitým způsobem navázat a využít zjištění z ní získaná

k dalšímu zkoumání. Nebudu tak již muset některé věci opakovaně rozebírat, díky čemuž

vznikne více prostoru právě pro tvorbu nových poznatků.

Text této práce bude rozdělen do čtyř částí, na které poté naváže shrnující závěr celé

práce. Hlavními metodami používanými v práci budou metody kvalitativního výzkumu,

konkrétně metoda analytická, deskriptivní a komparativní. Práce bude obsahovat také úvahy de

lege ferenda, tedy o tom, jak by určitá ustanovení právních předpisů mohla (a měla) v budoucnu

vypadat. V práci bude vycházeno z právního stavu k 15. 02. 2021.

První část práce bude obsahovat stručné představení kryptoměn, a to nejdříve

z obecného hlediska. Poté bude následovat popis jejich právní povahy a zakotvení v našem

právním řádu. Dále zde budou charakterizovány kryptoměnové burzy a směnárny. Bude

popsáno, jak fungují, přičemž bude zároveň vysvětleno, jaké jsou jejich shodné a rozdílné

znaky.

Ve druhé části této práce bude přistoupeno k právní analýze předpisů českého

a evropského práva ve vztahu ke kryptoměnovým burzám a směnárnám. Zaprvé bude

vysvětleno, na které oblasti práva bude zaměřena pozornost a z jakého důvodu. Půjde nejprve

o obor práva finančního, kde budou zkoumány postupně oblasti směnárenské a burzovní

činnosti, podnikání na kapitálovém trhu a platebního styku. Následovat bude daňové právo.

Mimo obor finančního práva pak budou rozebrány oblasti boje proti praní špinavých peněz,

živnostenského podnikání a ochrany osobních údajů. Každá z uvedených částí právní materie

bude nejprve v obecné rovině představena a poté bude přistoupeno k aplikaci jejích předpisů na

provozovatele kryptoměnových burz a směnáren. Tato část práce bude zakončena úvahami de

lege ferenda, tedy nad tím, jak by v budoucnu měla vypadat úprava těch ustanovení, která budou

shledána jako problematická.

Třetí část se zaměří na Initial Exchange Offering. Nejprve bude tento institut popsán,

stejně jako s ním související Initial Coin Offering a Security Token Offering, aby bylo jasné,

v čem se liší. Poté bude Initial Exchange Offering rozebráno z právního hlediska s důrazem na

právní úpravu veřejné nabídky investičních cenných papírů a kolektivního investování.

V poslední, čtvrté části této práce budou nejdříve zkoumány různé regulatorní přístupy

ke kryptoměnovým burzám a směnárnám. Zároveň budou blíže rozebrány dvě cizojazyčné

právní úpravy v rozsahu vzniku kryptoměnových burz a směnáren a získání povolení k jejich

provozu, a to konkrétně úprava estonská a gibraltarská. Každá z nich bude popsána
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a zhodnocena, přičemž u obou těchto úprav bude provedena také komparace s naší právní

úpravou.
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1 Obecně ke kryptoměnám, kryptoměnovým burzám a směnárnám

1.1 Kryptoměny a jejich právní postavení

1.1.1 Stručná charakteristika kryptoměn

O definici kryptoměn se více či méně úspěšně pokoušelo spoustu odborníků i laiků.

Vzhledem k tomu, že na světě existuje již více než osm tisíc1 druhů kryptoměn, je jasné, že

popsat je souhrnně všechny v pár větách je v podstatě nemožné. Na následujícím obrázku je

pro lepší představu o rozložení sil na takto početném trhu kryptoměn zobrazen graf tržních

podílů kryptoměn.

Obr. 1: Struktura trhu kryptoměn2

Z grafu na obr. 1 je patrné, že největší část trhu, konkrétně 62,1 % pokrývá nejznámější

kryptoměna ze všech – bitcoin. Na druhém místě je s 16,1 % ethereum (ETH) a hned po něm,

ale už pouze s 2,3 %, tether (USDT). Následuje s 1,7 % ripple (XRP) a na pátém místě je

s 1,5 % polkadot (DOT). Zbývajících 16,3 % trhu patří souhrnně všem ostatním kryptoměnám.

Vzhledem k naprosté dominanci bitcoinu je tedy pochopitelné, že většina definic

kryptoměn se odvíjí pouze od něj. To však není správné, neboť kryptoměny už dávno nejsou

jenom bitcoin nebo ethereum, jak je patrné z jejich počtu uvedeného výše. Navíc statistiky je

1 All Cryptocurrencies. In: CoinMarketCap [online]. [cit. 2021-02-06]. Dostupné z:

https://coinmarketcap.com/all/views/all/
2 Graf vlastní. Data převzata z CoinMarketCap dne 06. 02. 2021 v 19:15 viz: CoinMarketCap. In: CoinMarketCap

[online]. [cit. 2021-02-06]. Dostupné z: https://coinmarketcap.com/ a Global Charts. In: CoinMarketCap [online].

[cit. 2021-02-06]. Dostupné z: https://coinmarketcap.com/charts/

62,1%
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1,7%

1,5%
16,3%
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nemohou nikdy obsáhnout všechny. V podstatě pořád vznikají nové a nové kryptoměny,

z nichž jenom některé jsou následně zalistovány na CoinMarketCap (tedy patrně nejznámější

webovou stránku sledující počet kryptoměn, jejich cenu a tržní podíl). Jako příklad lze uvést

český projekt ReFork, v rámci kterého sice byly tzv. EFK tokeny vydány již v roce 20193, ale

na CoinMarketCap byly uvedeny až na konci července 20204. I tak je nicméně potřebné alespoň

trochu kryptoměny přiblížit i těm, kteří se s nimi setkávají poprvé. Poměrně zdařilé a obsáhlé

vymezení pojmu kryptoměna přináší Lánský, který vnímá kryptoměnu jako systém, jenž

splňuje následující podmínky:

1) nepotřebuje centrální autoritu a distribuovaně dosahuje shody o svém stavu;

2) uchovává přehled o jednotkách dané kryptoměny a jejich vlastnictví;

3) vlastnictví jednotek kryptoměny se prokazuje pouze kryptograficky;


[…]


zajišťuje pro emitenta nové kryptoměny její zalistování na své burze. Poté bylo IEO zkoumáno

z právního hlediska, kde bylo dovozeno, že se na něj mohou za určitých podmínek aplikovat

předpisy upravující veřejnou nabídku investičních cenných papírů a kolektivní investování.

Stejně tak budou provozovatelé kryptoměnových burz v souvislosti s IEO v některých

případech poskytovat specifické hlavní a doplňkové investiční služby.

V komparativní části jsem vymezila tři regulatorní přístupy ke kryptoměnovým burzám

a směnárnám, a to: vše ponechat na stávající úpravě, vytvořit speciální novou úpravu, anebo je

výslovně zakázat. Výběr gibraltarské a estonské právní úpravy k bližšímu zkoumání, co se

povolení k provozování kryptoměnových burz a směnáren týče, byl zdůvodněn tím, že jsou
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zástupci druhé z kategorií a navíc jejich právní řády počítají s právem EU, obdobně jako je

tomu u nás. U Estonska bylo zjištěno, že provozovatelé kryptoměnových burz a směnáren musí

získat zvláštní typ povolení pro jejich činnost, neboť ta se považuje za tzv. službu obchodování

s kryptoměnami. Toto povolení uděluje speciální úřad, který by se dal přirovnat k našemu

Finančnímu analytickému úřadu. Na Gibraltaru pak musí provozovatelé kryptoměnových burz

a směnáren také získat specifický typ povolení, neboť používají tzv. Distributed Ledger

Technology (DLT) k uchovávání nebo k převodu hodnoty. Povolení v tomto případě uděluje

zvláštní komise, která dozoruje nad finančním trhem.
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Právní aspekty kryptoměnových burz a směnáren

Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá právními aspekty kryptoměnových burz a směnáren.

Cílem této rigorózní práce je zanalyzovat právní postavení kryptoměnových burz a směnáren,

resp. jejich provozovatelů, a to z hlediska platného českého a evropského práva, stejným

způsobem zanalyzovat také Initial Exchange Offering, navrhnout případné změny právní

úpravy a poskytnout komparativní náhled na právní postavení kryptoměnových burz

a směnáren ve vybraných státech světa.

V první části práce jsou nejprve stručně představeny kryptoměny a je zde rovněž

popsána jejich právní povaha. Dále jsou v této části popsány kryptoměnové burzy a směnárny

i odlišnosti mezi nimi, stejně jako rozdíl mezi kryptoměnovou burzou či směnárnou a jejím

provozovatelem.

Ve druhé části jsou analyzovány předpisy českého a evropského práva ve vztahu ke

kryptoměnovým burzám a směnárnám. Jako první jsou rozebrány různé oblasti finančního

práva, a to konkrétně směnárenská a burzovní činnost, podnikání na kapitálovém trhu, platební

styk a právo daňové. Mimo obor finančního práva jsou dále analyzovány oblasti boje proti praní

špinavých peněz, živnostenského podnikání a ochrany osobních údajů, včetně tzv. cookies.

Druhá část je uzavřena návrhem změn české právní úpravy de lege ferenda.

Třetí část se zaměřuje na Initial Exchange Offering. K tomu jsou nejprve popsány Initial

Coin Offering, Security Token Offering a Initial Exchange Offering, a to včetně rozdílů mezi

nimi. Poté je Initial Exchange Offering rozebráno z právního hlediska, a to zejména optikou

předpisů upravujících veřejnou nabídku investičních cenných papírů a kolektivní investování.

Ve čtvrté části práce jsou popsány tři různé regulatorní přístupy ke kryptoměnovým

burzám a směnárnám. Poté je analyzována gibraltarská a estonská právní úprava vztahující se

ke vzniku kryptoměnových burz a směnáren, konkrétně k tomu, jaké povolení musí k jejich

provozu získat jejich provozovatelé. Zároveň je u obou z nich provedena komparace s naší

právní úpravou.

Klíčová slova: kryptoměna, burza, směnárna
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The Legal Aspects of Cryptocurrency Trading Platforms and Exchanges

Abstract

This rigorous thesis discusses the legal aspects of cryptocurrency trading platforms and

exchanges. The aim of this rigorous thesis is to analyse the legal status of cryptocurrency trading

platforms and exchanges, or rather their operators, in terms of applicable Czech and European

law, and in the same way analyse the Initial Exchange Offering, propose possible changes in

legislation and provide a comparative view of the legal status of cryptocurrency trading

platforms and exchanges in selected countries.

The first part of the thesis briefly introduces cryptocurrencies and describes their legal

nature. Furthermore, this section describes cryptocurrency trading platforms and exchanges and

the variances between them, as well as the difference between a cryptocurrency trading

platform or an exchange and its operator.

The second part analyses the Czech and European legislation relating to cryptocurrency

trading platforms and exchanges. First, various areas of financial law are discussed, namely

currency exchange and stock exchange activities, capital markets business, payments, and tax

law. In addition to the field of financial law, the areas of anti-money laundering, trade licensing

and personal data protection, including so-called cookies, are further analysed. The second part

is concluded with a proposal for changes to the Czech legislation de lege ferenda.

The third part focuses on Initial Exchange Offering. For this purpose, the Initial Coin

Offering, the Security Token Offering, and the Initial Exchange Offering are described,

including the differences between them. Then, the Initial Exchange Offering is analysed from

a legal point of view, specifically in the light of legislation governing the public offering of

transferable securities and collective investment.

The fourth part of this thesis describes three different regulatory approaches to

cryptocurrency trading platforms and exchanges. The Gibraltar and Estonian legislation relating

to the creation of cryptocurrency trading platforms and exchanges is then analysed, specifically

as to what permits their operators must obtain to operate them. Both of them are further

compared with the Czech legislation.

Keywords: cryptocurrency, trading platform, exchange