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1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorozantka si jako téma své rigorózní práce zvolila problematiku, která v rámci finančního
práva spadá zejména do měnového práva, a to problematiku týkající se kryptoměnových burz
a směnáren. Jedná se o téma, které je velmi aktuální z důvodu rozvoje kryptoměn a obchodování
s nimi v posledních letech. Rigorózní práce na téma „Právní aspekty kryptoměnových burz
a směnáren“ může být proto přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Kryptoměny a kryptoměnové burzy a směnárny jsou tématem, které je v odborné právnické
literatuře nepříliš zpracované. Proto oceňuji volbu tématu rigorozantkou. Vstupních údajů pro
zpracování rigorózní práce mohla mít rigorozantka relativní nedostatek, zejména pokud jde
o odborné publikace, používat tak mohla zejména internetové zdroje, relevantní právní předpisy
a judikaturu. Zpracovat téma je nutné kvalitativní metodou a použít zejména analytickou,
deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu,
úvodu, čtyř částí, závěru, seznamu použitých zkratek a seznamu použitých zdrojů. Na konec
rigorózní práce je zařazen název rigorózní práce, abstrakt a 3 klíčová slova, a to v českém
a anglickém jazyce.

Po úvodu, ve kterém rigorozantka uvádí cíl své rigorózní práce („zanalyzovat právní postavení
kryptoměnových burz a směnáren, resp. jejich provozovatelů, a to z hlediska platného českého
a evropského práva, stejným způsobem zanalyzovat také Initial Exchange Offering, navrhnout
případné změny právní úpravy a poskytnout komparativní náhled na právní postavení
kryptoměnových burz a směnáren ve vybraných státech světa“), uvádí použité zdroje a metody
a popisuje strukturu rigorózní práce, následuje část věnující se obecně kryptoměnám,
kryptoměnovým burzám a směnárnám. Druhá část rigorózní práce je zaměřena na právní
regulaci kryptoměnových burz a směnáren a třetí část na „Initial Exchange Offering“. Poslední
část rigorózní práce je komparativním náhledem na právní úpravu kryptoměnových burz
a směnáren ve vybraných státech světa. V závěru rigorozantka shrnuje závěry, ke kterým ve své
práci dospěla.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem
zpracován

V první části rigorózní práce rigorozantka vymezuje pojmy kryptoměna, kryptoměnová burza
a kryptoměnová směnárna. Jde o nutný předpoklad pro další části rigorózní práce. K této části
nemám zásadních výhrad, naopak kvituji její přehlednost a stručnost.

Druhá část rigorózní práce je zaměřena na veřejnoprávní regulaci kryptoměnových burz
a směnáren. Rigorozantka velmi dobře vysvětluje, proč se zaměřuje na veřejnoprávní regulaci
a v jejím rámci zejména na regulaci finančněprávní, zároveň pak neopomíjí ani problematiku
praní špinavých peněz a správního práva. Nejprve však rigorozantka dochází k závěru, že
kryptoměnové burzy a směnárny se neřídí právními předpisy upravujícími směnárenskou činnost
a komoditní burzy.

Naopak, pokud jde o oblast podnikání na kapitálovém trhu dochází rigorozantka k závěru, že
v některých případech mohou provozovatelé kryptoměnových burz poskytovat některé hlavní
a doplňkové investiční služby a musí tak získat povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry
a splnit veškeré požadavky s tím související. Obdobně rigorozantka nevylučuje, že někteří
provozovatelé kryptoměnových burz budou poskytovat platební služby podle zákona
o platebním styku.

Další kapitoly druhé části jsou věnované daňovým aspektům kryptoměnových burz a směnáren,
boji proti praní špinavých peněz a živnostenskému podnikání, kde rigorozantka uvádí právní
úpravu do konce roku 2020 a od roku 2021. Provedené změny komentuje a v některých
případech i hodnotí. Činnost provozovatelů kryptoměnových burz a směnáren konečně
posuzuje i z hlediska ochrany osobních údajů.

V poslední kapitole druhé části rigorózní práce rigorozantka uvádí své návrhy de lege ferenda.
Tuto pasáž hodnotím velmi kladně, neboť rigorozantkou navrhované změny právní úpravy
mohou být podkladem pro její budoucí novelizaci.

Ve třetí části rigorózní práce se rigorozantka věnuje tzv. Initial Exchange Offering“ a souvisejícím
institutům, které hodnotí z hlediska jejich podřazení pod jednotlivé právní regulace (veřejná
nabídka cenných papírů, investiční služby a kolektivní investování).

Čtvrtá část rigorózní práce je komparativní analýzou estonské a gibraltarské právní úpravy
regulace kryptoměnových směnáren a burz s právní úpravou regulace české. Rigorozantka
uvádí, které prvky ze zahraničních právních úprav by přejala do právní úpravy tuzemské.

Celkově lze k rigorózní práci uvést, že z hlediska jejího obsahu jde o nadprůměrnou rigorózní
práci. Rigorózní práce není pouhým popisem právní úpravy, ale zejména analýzou právní úpravy,
a to tuzemské i zahraničních. Rigorozantka uvádí vlastní právní názory, hodnotí právní úpravu
a činí závěry de lege ferenda. Rigorozantka vytvořila zdařilou rigorózní práci, jejíž závěry mohou
být využitelné v praxi.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného rigorozantkou se domnívám,
že rigorózní práce tento cíl naplnila. Rigorozantka
analyzovala právní postavení kryptoměnových burz
a směnáren, analyzovala také Initial Exchange Offering,
navrhla konkrétní změny právní úpravy de lege ferenda
a poskytla komparativní náhled na právní postavení
kryptoměnových burz a směnáren v Estonsku a na
Gibraltaru.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Je patrné, že rigorozantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že rigorózní práce je původním tvůrčím
dílem rigorozantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení.

Práce byla zhodnocena systémem Theses s tím, že bylo
nalezeno 474 podobných dokumentů. Shoda je však vždy
menší než 5 %. S ohledem na rozsah protokolu (15 323
stran) jsem provedl jeho namátkovou kontrolu. Shoda
byla vždy zcela marginální, a to zejména v názvech a textu
právních předpisů.

Práce byla rovněž zhodnocena systémem Turnitin
s vykázanou celkovou shodou 26 %, shodou

s jednotlivým dokumentem nejvíce 9 % a počtu 51 slov
v nejdelším úseku podobnosti. Vykazovaná shoda 9 %
s jedním dokumentem je převážně v poznámkách pod
čarou, týká se citovaných zdrojů. Další shoda je v názvu
a textu právních předpisů, příp. text je řádně citován.
Velká shoda je i ohledně názvů zdrojů uvedených
v poznámkách pod čarou.

Práce podle mého názoru není plagiátem.

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně
členěna.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Rigorozantka pracovala s odbornou tuzemskou
i zahraniční literaturou, internetovými zdroji, právními
předpisy a judikaturou. Používání citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za zcela
dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou. Práce je
vhodně doplněna grafy a schématy.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na velmi dobré
úrovni. Chyby se vyskytují minimálně (např. str. 20
„investičních cenných papíru“). Stylistická úroveň je
odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by rigorozantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Jaký je názor rigorozantky na rozsudek Soudního dvora Evropské unie ve věci C-264/14,

Skatteverket v. David Hedqvist?
- Obsahuje znění § 4 odst. 8 AML zákona s účinností od 1. ledna 2021 pojem „virtuální

měna“?

V Praze dne 9. dubna 2021

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
pověřený akademický pracovník